Vivos et mortuos. Quomodo hæc verba Symboli explicaverit Rufinus Aquileiensi in suo Commentario in Symbolum apostolorum? 71. Quomodo S. Nicetas in *Symboli Explanatione*? 266. Quomodo S. Augustinus alicuique Patres? *ibid.*, usque ad 270. Vide Judicium Extremum.

W

Wesselingus Petrus, editor atque illustrator Itinerarii Antonini, opinionem carpi Antonii Pagii, qui in eodem Itinerario, pro voce *Remisiana*, videre voluisset vocem *Gennadii Romaniana*, 84.

Z

Zabeus Joannes Prodocimus, peculiari sua dissertatione Venetiis edita anno 1803, probandum sibi proposuit *Explanationem Symboli* tribuendam probabilis esse sancto Nicetæ Dacorum episcopo, quam beato Nicetæ episcopo Aquileiensi, 1. In eorum sententiam ivit, qui Nicetam seu Nicetam, a Gennadio appellatum Romanicæ civitatis episcopum, alium ab Aquileiensi Nicetæ seu Nicetæ dixerunt, eumque propugnatum illius in Dacia civitatis episcopum, quæ Remisianæ, aut parum dissimili alio nomine appellatur; eundemque propterea qui S. Paulini Nolani amicus fuit, 1. Agnovit Zabeus germanitatem duorum opusculorum Romaniani Nicetæ quæ extant; *Explanationis* scilicet *Symboli*, et libelli ad *lapsam Virginem*, 5. In verbis S. Nicetæ, *Explanationis* cap. 4, non animadvertit Zabeus confutationem noviter exorti Eutycheiani erroris; sed obiter tantum asperit reprobationem veterum illorum hæreticorum, qui veram in Christo humanitatem negarunt, et ita quodammodo Eutychei præluserunt, 27. Verba tituli ex codice Ghislano, *Beati Nicetæ Aquileiensis episcopi*, gratis asserit Zabeus converti debere in *Beati Nicetæ vel Nicetæ Romanicæ in Dacia episcopi*, 56. Titulum *Explanationis* frustra falsatum putat ab illius exscriptore, qui vocem *Aquileiensis* arbitrario addiderit, 58. Non esse S. Nicetæ Aquileiensis *Explanationem Symboli* ostendere nititur Zabeus, quia in ea non peculiare Symbolum Ecclesiæ Aquileiensis explanatur, sed commune Symbolum vetus Ecclesiæ Romanæ; neque advertit Symbolum Aquileiense S. Nicetæ tempore jam in desuetudinem abiisse, quoad publicum

eiusdem usum, ut Romano Symbolo locum daret, 63. Vocem *Impassibilis*, Aquileiensis Symboli, in Explanatione S. Nicetæ adhibitam, Zabeus non vidit, 67. Voces alias, ex Aquileiensis Symbolo a S. Nicetæ in Explanatione usurpatae, quæ indicia sunt Aquileiensis originis Explanationis illius nullius momenti existimat pro asserendo eidem Nicetæ Aquileiensis episcopatu. *ibid.* Varietates veterum monumentorum in signanda Dacæ civitate, cuius episcopus perhibetur Nicetæ Gennadianus; inter quas ipsa Gennadii Romatiana seu Romaciana locum non habet, 84.

Capite 7 data opera fit satis Zabei momentis contra Aquileiensem Nicetæ seu Nicetæ Gennadiani episcopatum, 134, *seqq.* Non probat Zabeus Aquileiensem episcopatum quinto sæculo non habuisse cur gentilitatem libello apposito aut data occasione impugnet, prout impugnavit Gennadianus Nicetæ, 135, *seqq.* *Vide Gentilitas et Gentiles.* Barbaræ et efferatæ gentis epitheta non conveniunt Dacorum populo cis Danubium sito, ubi Nicetæ Gennadiani episcopatum figit Zabeus, 136. Non evincit Zabeus, non consuevisse Aquileienses episcopos per seipsos Symboli explanationem catechumenis tradere, 150. Non innititur veritati Zabei assertio, quod il tantum episcopi consueverint per seipsos explanationem Symboli tradere catechumenis, aut quibus fuerit familiare loqui ex tempore, aut quibus consuetudo scribendi calamum effecerat promptior, 153. Stylus opusculorum Nicetæ Gennadiani Zabeo non suffragatur, ut eundem astruat non Aquileiensem fuisse, sed Dacum: quinimmo Aquileiensem illum fuisse, potius quam Dacum, ex stylo ipso cognoscimus, 154. Defectum exercitationis in scribendo non probat Zabeus in Aquileiensis Nicetæ, ex criminationibus quas eidem apponit; parcitatis nempe scribendi, etiam in urgenti necessitate Ecclesiæ suæ, et neglectus responsionis ad epistolam S. Leonis 157. Objectiones ex Latino sermone, quas prævi-

det Zabeus non solvit: quinimmo Ulfilæ episcopi factum, quod sibi Zabeus objicit, tale est, ut omnino contra illius sententiam faciat, 159. Iterum barbaras ferasque nationes perperam appellat populos novæ Daciæ cis Danubium; et Dacos barbaros cum Romanis confundit, 160. Nihil omnino probat contra Aquileiensem Nicetæ Gennadiani episcopatum mentio quæ in Explanatione habetur Marcionitarum, Cataphrygarum, Manichæorum, et erroris etiam Ariatorum, 160, *seqq.* Immo rem nostram agit Zabeus, dum Marcionitarum, Cataphrygarum ac Manichæorum errores obtinuisse asserit inter barbaras Dacorum regiones, etc., 164, 163. Hos enim errores barbaræ gentes secum in Italiam tulerunt, atque in Aquileiensem ditionem, in tot eorum irruptionibus, etc., *ibid.* Manichæi vero, etsi non barbari, Nicetæ ætate in Aquileiensi episcopatu adesse poterant, ob infelicem illorum temporum conditionem, 166. Non erat cur Pelagianorum aut Pelagianismi mentionem faceret S. Nicetæ Aquileiensis in Explanatione capite 10, ubi de pseudoeclesiis hæreticorum et schismaticorum; et quare? 167, *seqq.*

Novum S. Nicetæ Aquileiensis cultum probare nititur Zabeus in ipsa Aquileiensis Ecclesia, ex defectu Nicetæ nominis in omnibus Calendariis ac Missalibus propriis Aquileiensis Ecclesiæ, quæ supersunt: sed huic animadversionis fit satis, 224.